7. Quintus hic dies, Brute, finem faciet Tusculanarum disputationum, quo die est a nobis ea de re quam tu ex omnibus maxime probas disputatum. Placere enim tibi admodum sensi, et ex eo libro quem ad me accuratissime scripsisti, et ex multis sermonibus tuis, virtutem ad beate vivendum se ipsa esse contentam. Quod etsi difficile est

probatu propter tam varia et tam multa tormenta fortunae, tale tamen est, ut elaborandum sit, quo facilius probetur. Nihil est enim omnium, quae in philosophia tractantur, quod gravius magnificentiusque dicatur. Nam cum ea causa impulerit eos, qui primi se ad philosophiae studium contulerunt, ut omnibus rebus posthabitis totos se in optumo vitae statu exquirendo conlocarent, profecto spe beate vivendi tantam in eo studio curam operamque posuerunt. Quodsi ab iis inventa et perfecta virtus est, et si praesidi ad beate vivendum in virtute satis est, quis est, qui non praeclare et ab illis positam et a nobis susceptam operam philosophandi arbitretur? Sin autem virtus subiecta sub varios incertosque casus famula fortunae est nec tantarum virium est, ut se ipsa tueatur, vereor, ne non tam virtutis fiducia nitendum nobis ad spem beate vivendi quam vota facienda videantur.—CICERO, *Tusc. Disputationes*.

8. Ea si bona ducemus, quid erit in philosophi gravitate quam in volgi opinione stultorumque turba quod dicatur aut gravius aut grandius? At enim eadem Stoici ‘praecipua’ vel ‘producta’ dicunt, quae ‘bona’ isti. Dicunt illi quidem, sed iis vitam beatam compleri negant; hi autem sine iis esse nullam putant aut, si sit beata, beatissimam certe negant.—*Ibid.*

What is meant by *ea* here? Who are meant by *isti*? What is the meaning of *producta*? What is the force of *at enim* and *illi quidem*? Discuss the question which forms the subject of Book V.

LATIN.

SECOND PAPER.

Examiner—PROFESSOR EXON.

1. Translate into Latin :—

But a shepherd, in pursuing a goat which had strayed from his flock, having discovered an unknown path by which it was possible to ascend to the top of the rock, came with this seasonable piece of intelligence to Maurice. A small

band of chosen soldiers was instantly ordered to follow this guide. They set out in the evening, and, clambering up the rugged track with infinite fatigue as well as danger, they reached the summit unperceived; and at an hour which had been agreed on, when Maurice began the assault on the one side of the castle, they appeared on the other, ready to scale the walls, which were feeble in that place because it had been hitherto deemed inaccessible. The garrison, struck with terror at the sight of an enemy on a quarter where they had thought themselves perfectly secure, immediately threw down their arms. Maurice, almost without bloodshed, and (which was of greater consequence to him) without loss of time, took possession of a place, the reduction of which might have retarded him long, and have required the utmost efforts of his valour and skill.